
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 19 de maio de 2017 Edição Nº: 2519 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Contrato nº 

30.01.01/2017-71, resultante de contratação temporária por tempo determinado, a 

saber:UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.049 (RECURSO 

PROPRIO); 0908.08.244.0019.2.060 (PBV III-CRAS); 0908.08.244.0019.2.062 (PBF-

CRAS); 0908.08.244.0019.2.059 (PSB-SCFV).ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.36.00.OBJETO: Prestação de serviços de PEGAGOGO- 40HS (PBF-CRAS), 

para atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social.VALOR MENSAL: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).VALOR GLOBAL: R$ 

16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de dezembro de 2017.CONTRATADO(A): Jordana Dielly Bezerra 

Rodrigues.CONTRATANTE(A): Ana Patrícia Diógenes.Jaguaribe/Ce, 19 de Maio de 

2017.Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

******  *** 

PORTARIA Nº 227, DE 19 DE MAIO DE 2017.O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das 

suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor;CONSIDERANDO o pedido formulado pela 

Servidora MARIA BRASILINA SALDANHA DA SILVA,  com referência a 

renovação de Licença para Interesse Particular, pelo período de 19.05.2017 à 

18.05.2019;CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 

543/93, de 27 de novembro de 1993, que permite a concessão da licença para tratar de 

interesses particulares, a critério da Administração, e tendo em vista reconhecer-se a 

necessidade da servidora de licenciar-se;RESOLVE:Art. 1º. Conceder a servidora 

MARIA BRASILINA SALDANHA DA SILVA, Professora, Matrícula 130823-8, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação, deste Município, licença para 

Interesse Particular, por 20 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de 

19.05.2017 à 18.05.2019;Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 19 de maio de 2017.JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIROPrefeito Municipal 

******  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 097/2017 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Recife 

com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DO 21º JF TRAINING QUE SERÁ 

REALIZADO NOS DIAS 23, 24,25 E 26 DE MAIO NA CIDADE DE RECIFE. 

RESOLVEDESIGNAR MARIA OZILENE MOREIRA ALVES, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 300,00 (TREZENTOS  REAIS) totalizando R$ 1.200,00 (UM MIL 

DUZENTOS  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 23/05/2017 

a 26/05/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 19 de Maio de 2017. FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador 

******  *** 

Portaria de Diária(s) Nº - 098/2017O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Recife 

com o seguinte objetivo: PARTICIPAR DO 21º JF TRAINING QUE SERÁ 

REALIZADO NOS DIAS 23, 24,25 E 26 DE MAIO NA CIDADE DE RECIFE. 

RESOLVEDESIGNAR ARIANNE HOLANDA BEZERRA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 4,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 300,00 (TREZENTOS  REAIS) totalizando R$ 1.200,00 (UM MIL 

DUZENTOS  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 23/05/2017 

a 26/05/2017.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 19 de Maio de 2017. FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador 

******  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do DÉCIMO OITAVO 

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE 

PREÇO Nº 2012.12.03.01, cujo objeto é a Contratação de empresa apta a prestar serviços 

de construção do abastecimento d’água Tamanduá / Almas / Monte Alegre / Paes / 

Riacho Brum no Município de Jaguaribe, junto à Secretaria da Cidade e Infraestrutura. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADO(A): CONSDUCTO ENGENHARIA LTDA EPP. VALOR GLOBAL: 

R$ 1.328.963,08 (Um milhão trezentos e vinte e oito mil novecentos e sessenta e três 

reais e oito centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 17 de Agosto de 2017, sendo 90 

(noventa) dias. ASSINA PELA CONTRATADA: Abelardo Guilherme Barbosa Neto. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe/Ce, 19 de 

Maio de 2017. Leilane Kércia Barreto Soares. Presidente da Comissão de Licitação. 

******  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretario da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do DÉCIMO QUINTO 

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 2012.03.13.01, cujo objeto é a Contratação de empresa(s) apta(s) a prestar 

serviços na construção dos sistemas de abastecimento d’água das localidades Alegre, 

Central/Ipueiras/Jacú, Croata, Várzea do Juazeiro e Serrinha, no Municipio de Jaguaribe. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DA CIDADE E INFRAESTRUTURA. 

CONTRATADO(A): ABDA CONSTRUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

2.299.982,43 (dois milhões, duzentos e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e dois 

reais e quarenta e três centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: 120 dias. ASSINA PELA 

CONTRATADA: José Ângelo Bezerra dos Santos. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. Jaguaribe/Ce, 19 de Maio de 2017. 

Geraldo Targino da Silva. Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

******  *** 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


